b) locação ou fretamento de veículos automotores, até o limite inacumulável de 

R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais;  

c) locação ou fretamento de embarcações;  

d) serviço de táxi, pedágio e estacionamento, até o limite global inacumulável de 

R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais;  

e) passagens terrestres, marítimas ou fluviais. (Inciso com redação dada pelo Ato 

da Mesa nº 112, de 15/10/2013, publicado no DCD, Supl., em 16/10/2013, em vigor 30 dias 

após a publicação) 

IX - combustíveis e lubrificantes, até o limite inacumulável de R$ 4.500,00